岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年度岐阜県地域森林監理士認定試験の受験者を募集します

県では、地域における森林の管理及び経営に必要な専門知識を有し、市町村林務行政の

支援や民有林経営への助言等を行う県独自の人材である「岐阜県地域森林監理士」の認定

を行っています。

このたび、令和６年度岐阜県地域森林監理士認定試験の受験者を下記のとおり募集しま

す。

記

１ 試験内容 令和６年度岐阜県地域森林監理士認定試験

〇１次試験 令和６年１２月１３日（金）

〇２次試験 令和７年１月下旬（予定）

※令和４～６年度の岐阜県地域森林監理士養成研修修了者は、１次試験が

免除されます

２ 申請期間 令和６年１１月８日（金）～１１月２２日（金）１７時まで

（郵送の場合、当日消印有効）

３ 受験資格 岐阜県在住者または岐阜県在勤者で、次の①～⑦のいずれかに該当する者

①岐阜県地域森林監理士養成研修修了者、②認定森林施業プランナー、

③認定森林経営プランナー、④森林総合監理士、⑤技術士（森林部門）、

⑥林業技士（林業経営部門）、⑦その他知事が認める者

４ 申請書類 〇岐阜県地域森林監理士認定試験受験申請書

      〇履歴書

      〇岐阜県地域森林監理士認定試験受験票

（１次試験受験者のみ・顔写真を添付）

      ※以下は、受験申請書にメールアドレスを記載できない場合のみ必要

〇返信用封筒１部（定型：長３）（１次試験受験者は２部）

（返信先住所、氏名を記入し、110 円切手を貼付）

令和６年１１月７日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

森林活用推進課

森林吸収源対策室
森林吸収源対策係

村土 秀巳

加藤 貴之

内線 4348

直通 058-272-8821

FAX 058-278-2702

５ 申請方法 以下のいずれかの方法により申請

   ①オンライン URL:https://logoform.jp/f/thRmH

   ②持参または郵送

・岐阜県林政部森林活用推進課

・勤務地または主な活動予定地域を所管する農林事務所

※募集案内、申請書類の様式は、県ホームページからダウンロード可能

URL:https://www.pref.gifu.lg.jp/page/16705.html

６ 受 験 料 無料

 岐阜県地域森林監理士の認定手順

〇１次試験

  ・内 容：筆記（選択式）

  ・試 験 日：令和６年１２月１３日（金）１３：３０～１６：００

  ・会 場：岐阜県立森林文化アカデミー アカデミーセンター 会議室

        （美濃市曽代８８）

  ・そ の 他：令和４～６年度の岐阜県地域森林監理士養成研修修了者は１次試験が免除されます

〇２次試験

  ・内 容：筆記（小論文）、口述（面接）

  ・試 験 日：令和７年１月下旬（予定）（１次試験結果通知時に通知）

  ・試験会場：岐阜県立森林文化アカデミー（予定）

 〇認定

  ・認定審査：２次試験結果をもとに、県附属機関の「岐阜県地域森林監理士認定審査会」で審査

        の上、合否を決定

  ・認定及び登録：認定審査に基づき、知事が認定し、台帳に登録し公表

 〇岐阜県地域森林監理士の試験・認定・登録の流れ

オンライン申請用 Web
フォームは上記二次元コード
からもアクセス可能

認
定
・
登
録

認
定
審
査
会

２
次
試
験

【
筆
記
（
小
論
文
）

・
口
述
（
面
接
）
】

試験
結果

認
定
試
験
申
請

１
次
試
験

【
筆
記
（
選
択
式
）】

筆
記

合格

岐阜県地域森林監理士養成研
修修了者は、１次試験を免除

〇募集
11月８日～

22日

〇試験日
1月下旬

〇開催日
2月下旬

〇試験日
12月 13日

審査
結果

3月

https://logoform.jp/f/thRmH
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/16705.html